I – NHỮNG ĐIỀU CẦN LƯU Ý

1. Sau cuộc tổng tấn công của quân dân ta ở miền Nam vào mùa xuân Mậu Thân năm 1968, cuộc kháng chiến chống Mĩ cứu nước bước vào giai đoạn gay go, ác liệt chưa từng thấy. Ngày 10 – 5 – 1969, Bác Hồ viết bản *Di chúc* lịch sử, trong đó Người dự đoán cuộc chiến đấu của dân tộc ta sẽ còn phải “kinh qua gian khổ, hi sinh nhiều hơn nữa” nhưng “nhất định thắng lợi hoàn toàn.